
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019122300091

91

Nº 247, segunda-feira, 23 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EDITAL Nº 191, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

HOMOLOGA O RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

O Reitor, em exercício, da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas
atribuições legais, homologa o Resultado Final do Processo Seletivo para Professor
Visitante e Professor Visitante Estrangeiro, regime de 40h semanais com Dedicação
Exclusiva, conforme discriminado a seguir:

. Edital de
Inscrição

Classificados Coordenação Unidade /
Campus

. 148/2019 -
Vaga C -

Reabertura

Não houve candidato
aprovado

Programa de Pós-
Graduação em Engenharia

Química

Instituto de
Ciência e

Tecnologia (ICT)-
Poços de Caldas

- MG
.

ALESSANDRO ANTÔNIO COSTA PEREIRA

EDITAL Nº 193, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019
HOMOLOGA, AD REFERENDUM, O RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO DE

PROVAS E TÍTULOS

O Reitor e Presidente do Conselho Universitário, em exercício, da Universidade
Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais, homologa, ad referendum, o
Resultado Final do Concurso Público de Provas e Títulos, conforme discriminado a
seguir:

. Edital de
Inscrição

Classificados Disciplinas Regime/
Classe

Depto/Unidade
-

Campus
. 118/2019 1º Eli Ávila Souza

Júnior
2º Barbara Ávila
Chagas da Silva

Medicina Familiar e
Comunitária, Internato
em Medicina Familiar e
Comunitária,

20h/ Classe
A, Auxiliar,

Nível 1

Faculdade de
Medicina
( FA M E D ) /

Alfenas / MG -
Sede

. 3º Rubens
Bittencourt

4º Celso Fortes
Bittencourt

Cidadania e Saúde
Ambiental, Vigilância em
Saúde, Saúde do
Trabalhador, Bases
Integradas da Medicina.

ALESSANDRO ANTÔNIO COSTA PEREIRA

EDITAL Nº 192, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019
PROCESSO SELETIVO

O Reitor, em exercício, da Universidade Federal de Alfenas torna público que se
encontram abertas inscrições para o Processo Seletivo, destinado à contratação de
Professor Substituto:

a) Disciplinas: Farmacologia; Farmacologia Aplicada; Farmacologia aplicada a
Farmácia. b) Escolaridade e Titulação exigidas para contratação: Graduação em cursos da
Área da Saúde, com mestrado e/ou doutorado na área de Ciências da Saúde, subárea
Farmácia ou na área Ciências Biológicas II, subárea Farmacologia. c) Nº Vagas: 01; d)
Localização: Alfenas / MG - Sede / Faculdade de Ciências Farmacêuticas (FCF). As inscrições
serão realizadas a partir do dia 02/01/2020, às 8 horas, até o dia 24/01/2020, às 18 horas
(horário de Brasília). A remuneração deste Professor Substituto será de: R$ 4.304,92 se
apresentar título de mestre, R$ 5.831,21 se apresentar título de doutor. O valor do
contrato não será reajustado se houver alteração da titulação durante a vigência. Valor da
inscrição: R$ 110,00 (cento e dez reais). Jornada de trabalho: 40 horas semanais. O
contrato vigorará pelo prazo de 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado até o limite de
24 (vinte e quatro) meses, no interesse da administração. Local de Inscrição:
exclusivamente pela Internet, no endereço eletrônico: http://www.unifal-
mg.edu.br/app/rh/inscricoes. Edital na íntegra disponível no endereço eletrônico:
https://www.unifal-mg.edu.br/dips/professor-substituto/

ALESSANDRO ANTÔNIO COSTA PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 60/2019

A UFBA, através do COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE torna público o
resultado do Pregão Eletrônico SRP n° 60/2019, pelo período de 12 (doze) meses, critério
de MENOR PREÇO, para eventual aquisição de Medicamentos e correlatos, pelo período
de 12 (doze) meses, para atender às necessidades do Hospital Ana Nery e do Laboratório
de Imunologia e Biologia Molecular/ICS, unidades integrantes deste Complexo.

VENCEDOR: 02.433.631/0001-20 ASPEN PHARMA INDÚSTRIA FARMACEUTICA
LTDA para o item 19, vigência até 21/11/2020, no valor total de R$ 24.658,50.
02.600.770/0001-09 COMERCIAL VALFARMA EIRELI para os itens 42 e 52, vigência até
25/11/2020, no valor total de R$ 15.940,00. 05.106.015/0001-52 CALL MED COMÉRCIO DE
MEDICAMENTOS E REPRESENTAÇÃO LTDA para o item 28, vigência até 21/11/2020, no
valor total de R$ 85.680,00. 05.400.006/0001-70 FABMED DISTRIBUIDORA HOSPITALAR
LTDA para os itens 13, 21, 48 e 50, vigência até 27/11/2020, no valor total de R$
47.330,00. 06.628.333/0001-46 FARMACE - INDÚSTRIA QUÍMICO-FARMACEUTICA
CEARENSE LTDA para os itens 2, 8, 9, 12, 26, 34, 37 e 38, vigência até 21/11/2020, no
valor total de R$ 285.143,80. 07.484.373/0001-24 UNI HOSPITALAR LTDA para o item 27,
vigência até 22/11/2020, no valor total de R$ 2.862,00. 08.778.201/0001-26
DROGAFONTE LTDA para os itens 16, 17, 18, 20, 24, 25, 43 e 44, vigência até 21/11/2020,
no valor total de R$ 89.445,80. 10.493.969/0001-03 TC ATUAL COMÉRCIO DE
MEDICAMENTOS LTDA para o item 31, vigência até 22/11/2020, no valor total de R$
2.844,00. 11.896.538/0001-42 SOLUMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E
PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA para os itens 4, 22, 36, 45 e 55, vigência até 27/11/2020,
no valor total de R$ 56.020,20. 16.553.940/0001-48 MEDMAX COMÉRCIO DE
MEDICAMENTOS LTDA para os itens 7, 32, 40, 41 e 46, vigência até 21/11/2020, no valor
total de R$ 2.737,50. 16.632.133/0001-10 DROGUISTA CEARENSE EIRELI para o item 47,
vigência até 05/11/2020, no valor total de R$ 58.310,00. 30.837.829/0001-04 PLUS
HOSPITALAR EIRELI para os itens 3, 5, 51, 53, 56 e 57, vigência até 21/11/2020, no valor
total de R$ 18.190,00. 31.151.224/0001-28 ANJOMEDI DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA para os itens 11, 39 e 49, vigência até 20/11/2020, no valor total
de R$ 2.764,50. 49.324.221/0008-80 FRESENIUS KABI BRASIL LTDA para os itens 6, 23, 33
e 54, vigência até 21/11/2020, no valor total de R$ 57.475,00. 49.324.221/0015-00
FRESENIUS KABI BRASIL LTDA para o item 35, vigência até 21/11/2020, no valor total de
R$ 34.164,00.

HERBERT ARAÚJO
Pregoeiro

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 98/2019

A UFBA, através do COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE torna público o
resultado do Pregão Eletrônico SRP n° 98/2019, pelo período de 12 (doze) meses, critério
de MENOR PREÇO, para eventual aquisição de Materiais de laboratório, pelo período de 12
(doze) meses, para atender às necessidades do Hospital de Medicina Veterinária Renato R.
de Medeiros Neto e unidade integrante deste Complexo.

VENCEDOR: 02.472.743/0001-90 DIMALAB ELETRONICS DO BRASIL EIRELI para
os itens 23 e 28, vigência até 29/11/2020, no valor total de R$ 10.282,20.
04.086.552/0001-15 BIOPLASMA PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E CORRELATOS LTDA para
os itens 21, 24, 25 e 38, vigência até 11/12/2020, no valor total de R$ 86.095,76.
04.919.019/0001-97 ALFAPLAST COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA para
os itens 39, 40, 42, 44, 45, 46 e 47, vigência até 05/12/2020, no valor total de R$ 7.900,00.
08.395.821/0001-86 MEDTEST DIAGNOSTICA COMÉRCIO DISTRIBUIÇÃO IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS LTDA para os itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11,
12, 13, 14, 15, 16, 17 e 18 (Grupo 1), vigência até 02/12/2020, no valor total de R$
74.426,82. 10.708.528/0001-73 O2 CIENTÍFICA COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA
LABORATÓRIO LTDA para o item 32, vigência até 29/11/2020, no valor total de R$ 2.286,90.
13.213.516/0001-66 SAINT VALLEN BIOTECNOLOGIA LTDA para o item 52, vigência até
11/12/2020, no valor total de R$ 4.620,00. 16.369.626/0001-00 KLEBER AVILA para o item
50, vigência até 03/12/2020, no valor total de R$ 1.060,00. 85.050.110/0001-10 S. D.
TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS para os itens 31, 36 e 49, vigência até 29/11/2020, no
valor total de R$ 7.004,00.

ELIANA RIBEIRO
Pregoeira

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 86/2019

A UFBA, através do COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE torna público o
resultado do Pregão Eletrônico SRP n° 86/2019, pelo período de 12 (doze) meses, critério
de MENOR PREÇO, para eventual aquisição de Insumos laboratoriais de uso geral e
anticorpos para citometria de fluxo, pelo período de 12 (doze) meses, para atender às
necessidades do Laboratório de Imunologia do Instituto de Ciências da Saúde, unidade
integrante deste Complexo.

VENCEDOR: 08.396.572/0001-43 DBR COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO DE MATERIAL
MÉDICO HOSPITALAR LTDA para os itens 13 e 29, vigência até 09/12/2020, no valor total
de R$ 16.020,00. 08.955.137/0001-01 CENACLIN - CENTRO DE ANALISES CLINICAS DA
COMUNIDADE LTDA para os itens 14, 15, 16 e 17, vigência até 17/12/2020, no valor total
de R$ 32.748,00. 18.448.863/0001-91 V P SILVA BRINQUEDOS para os itens 5 e 6, vigência
até 10/12/2020, no valor total de R$ 899,98. 21.551.379/0021-41 BECTON DICKINSON
INDÚSTRIAS CIRURGICAS LTDA para os itens 20, 21, 24, 26, 27, 28 e 30, vigência até
10/12/2020, no valor total de R$ 26.113,04. 33.599.681/0001-05 CRYSTALLAB COMÉRCIO
DE ARTIGOS PARA LABORATÓRIO EIRELI para os itens 1, 2, 3 e 33, vigência até 09/12/2020,
no valor total de R$ 282,42.

GERALDO LORDELO

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 6, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA (UFBA), no uso de suas
atribuições estatutárias, tendo em vista o disposto no Decreto nº 9.739/2019, DOU de
28/03/2019, no Decreto nº 7.485/11, DOU de 19/05/2011, na Portaria Interministerial do
MP nº 316, DOU de 19/10/2017, resolve:

Retificar a Tabela 1.1 e incluir as áreas de conhecimento abaixo no Anexo I do
Edital 03/2019, publicado no DOU de 29/11/2019, Seção 3, págs. 76 a 82.

onde se lê:
Tabela 1.1

. Cargo AC PCD (5%) Negros (20%) Total

. Professor Magistério Superior 34 3 9 46

leia-se:
Tabela 1.1

. Cargo AC PCD (5%) Negros (20%) Total

. Professor Magistério Superior 35 3 10 48

I N C LU I R :
ANEXO I
CAMPUS: SALVADOR
Unidade Acadêmica / Departamento: Faculdade de Economia / Dep. de

Ec o n o m i a
Área do Conhecimento: Economia Política Internacional Vagas: 01
Denominação/Classe: Professor Adjunto A / A Regime de Trabalho: DE
Tipo de Prova: Escrita; Didática; Títulos; Defesa de Memorial.
Titulação: Graduação, Mestrado e Doutorado em Economia, História Econômica,

Desenvolvimento Econômico, Ciências Sociais ou áreas afins. OBS: Pelo menos uma das
titulações em Economia.

Unidade Acadêmica / Departamento: Faculdade de Economia / Dep. de
Ec o n o m i a

Área do Conhecimento: Teoria Econômica Vagas: 01
Denominação/Classe: Professor Adjunto A / A Regime de Trabalho: DE
Tipo de Prova: Escrita; Didática; Títulos; Defesa de Memorial.
Titulação: Graduação em Economia ou áreas afins e Doutorado em Economia.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA
CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROFESSOR EDGARD SANTOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 153040

Número do Contrato: 26/2018. Nº Processo: 23066011039201821. CONCORRÊNCIA

SISPP Nº 1/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ Contratado:

16284937000176. Contratado : ALTA TENSAO SERVICOS E MATERIAIS -ELETRICOS LTDA .

Objeto: Suprimir quantitativamente 9,66% do valor do contrato e acrescer

quantitativamente 4,44% do valor do contrato. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e

demais legislações correlatas. Valor Total: R$869.060,52. Fonte: 151001251 -

2018NE802557. Data de Assinatura: 29/11/2019.

(SICON - 20/12/2019)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-23T05:22:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




